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SISSEJUHATUS

Vekslist üldse

Veksel on seaduses määratud vormis aval­

datud kirjalik ühepoolne ning abstraktne ko­

hustus maksta dokumendi valdajale tähtajal või 

nõudmisel selles nimetatud summa kas otse või 
1) kolmanda Isiku kaudu."

Veksel sai oma alguse keskajal ja tema 

sünnikohaks tuleb pidada Itaaliat. Veksli aren­

gus eristatakse Itaalia-, Prantsuse-, Saksa­

ja universaal ajajärku.

Meil kehtis 1-se oktoobrini 1938.a. 1932. 

aastal maksmapandud veksliseadus, mis oli õieti 

sõnasõnaline tõlge Vene 1903.a. veksliseadusest, 

mõningate erinevustega, mis tingitud maakoha 

erlnevustestl. 1-sel oktoobril 1938.a. jõüstus 

aga Eestis, Lätis ja Leedus täiesti ühtlustatud 

veksliseadus, mis koostatud Genfi 1930.a. kon- 

1) Prof. Piip, Kaubandusõigus, lk. 236 



ventsioonide alusel ja mis ainult mõningates 

uksikas juserineb viimasest. Ühtlustatud veksli- 

seaduse (ÜVS) jõustumisega kaotas kehtivuse 

1932.a. veksliseadus . Vekslite suhtes aga, mis 

väljatud enne 1. okt. 1938.a. kohaldatakse en­

dise veksliseaduse eeskirju.

Käesolevas töös tulevad paralleelselt käsi­

tamisele nii uus kui vana veksliseadus.

Protesti mõiste

Kaubanduslikus käibes veksli tähtsus, mis 

sai alguse Prantsusmaal, sealsetel messidel, 

on järjest kasvanud. Juba varakult omistati 

vekslile teravat vormilist kaitset (rigor cam- 

blalls) ja mis praegugi veksli abstraktsuse 

tõttu on eriti tugev.

Veksli areng sündis Itaalias, kus väiksete 

vürstiriikide valitsejad omale kaubavooridelt 

ja reisijatelt raha ja väärtasjade röövimisega 

sissetulekut hankisid. Et sarnasel viisil raha 

saatmine ka kaasaskandmine ühest kohast tei­

se ohustatud oli, hakkasid kaupmehed reisijal- 
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le kaasa andma teises linnas olevatele äri- 

sõpradele ja pankadele maksukäske, et need 

reisijatele teatud summa välja maksaks. Seega 

oli välditud raha kaasaskandmise vajadus, 

mis sageli teeröövlite saagiks langes. Sellest 

areneski välja veksel ja nagu näeme, oli ta 

esialgseks kujuks käskveksel.

Et reisija oleks kindel sihtlinnas raha 

saamiseks, selleks esitati tema sõprade poolt 

eelnimetatud maksukäsk juba enne suuremaid 

rahvakogumis 1, mis tavaliselt sündis laatade 

puhul, sihtlinna pankadele märkme tegemiseks 

selle kohta, et nad on nõus teatud tähtpäeval 

selle maksukäsu järele raha maksma. Laada pe - 

remehed olid samuti huvitatud, et sarnaseid 

lubadusi ka täidetakse, s est kui võõrad kaup­

mehed loodetud raha ei saa, oleks terve laa- 

dakauplemine halvatud. Seepärast laadapere- 

mehed hakkasid sarnastele maksukäskudele, 

mida samahästi ka veksliks nimetada võime, 

andmateravat vormilist kaitset.

Mõningail põhjusil aga sihtlinna äri- 
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sõbrad völ pangad keeldusid esitatud vekslile 

vastuvõtu märkme tegemisestvõi nad ei tahtnud 

jälle või ei saanud nende poolt aktsepteeri­

tud veksli järele raha maksta. Sellest kuj nes 

kl veksli protestimine mitteaktseptimise või 

mittelunastamise pärast. Sõna "protest" on 

tuletatud ladinakeelsest sõnast "protestatio1’ 

ja tähendab tunnistajate juures*# sest maksu- 

kasu esitamine ja maksmine sündis ka. algul 

tunnistajate juuresolekul.

Protesti ülesandeks on kinnitada selleks 

määratud ametniku juures seda fakti, et vas­

tavalt veksliseaduse eeskirjadele esitatud 

veksliõigusliku summa või tolmuse taotlus on 

jäänud tagajärjeta.

Protestimine koosneb kahest osast: 1) 

veksliõiguslikust taotlusest, - siin protestj - 

ametnik püüab saavutada teatud isikult veks- 

liõiguslikku summat või tolmust ja 2) protes- 

tiaktl koostamisest, milles protestiametnik 

konstateerib et veksliõiguslik taotlus on jää­
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nud tagajärjetuks. Protestil on mitmesugune 

tähendus ja protestiga seotud õiguslikud taga­

järjed on Üksikute prtestiliikide juures erine­

vad. Tema ülesandeks on säilitada regressiõi­

gust üldse, sest teatavatel kordadel protest 

on formaalseks eelduseks regressiõiguse teosta­
misel”). Teatud kordadel protest on õiguste säi 

litamiseks, kuna aga mõnikord protesti ülesan­

ne piirdub vekslivaldajale tõenduse andmisega 

vekslijärgse kohustuse mittetäitmise üle.

Veksli järgse kohustuse täitmist sa b sund- 

täitekorras nõuda ainult protestitud veksli 

järgi.

Protesti liigid

A, Protest vormi järele.

Protesti eristatakse vormi ja sisu järele. 

Vormi järele tunneb meie veksllseadus ainult 

protesti notari või tema asetäitja juures, kel­

leks notari puudumisel kohal on volitatud rahu­

kohtunikud. Teiste maade seadusandlustes siku.

2) TsKS § 161 p.l
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te arv, kes protestimist toimetavad, on palju 

suurem. Saksa 1933.a. seaduse järele võivad, pro 

testimist toimetada notarid, kohtunikud Ja 

tõendusametnikud, ja sisemaa vekslite kohta, 

mis ei ületa 1000 riigimarka kogu riigi pos- 

tlasutisec . Ka Vene 1857 a. seaduse järele 

võisid mitmed ametnikud toimetada protestimist,^ 

kuid ainult kohtades-, kus puudusid notarid. Sa­

ma eeskiri jäi maksma ka 1. jaan. 1903.a. maks- 

mapandud veksliseaduse kohta.

seni on Balti riiges veksliprotestimis t 

toimetanud ainult notarid ja kuigi 1. okt. 1938. 

a. veksliseadusse on jäänud fraas ”võl seaduse 

järele protestimiseks õigustatud isiku poolt”3 4) 

- ei leia see tegelikkuses rakendamist.

3) 1857.a. VS 19 540, 597
4) Riigikohtu Üldkogu seletus l.nov. 1921. •

Riigikohtu Üldkogu seletas, et notarid, on 

kohustatud protestimiseks vastu võtma ka neid 

veksleid, millede lunastamiskoht ei ole sama no­
tari piirponnas4'. Hiljem Riigikohtu Üldkogu 

täiendas oma eelmist seletust, et kui veksli




